UỶ BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ CHÍ LINH

Số:        /UBND-TP
V/v tuyên truyền, tổ chức lấy ý kiến đối với

dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung
một số điều của Hiến pháp năm 2013

trên ứng dụng VNeID

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chí Linh, ngày 12 tháng 05 năm 2025

Kính gửi:
- Các Ban Xây dựng Đảng của Thành ủy;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội thành phố;
- Các phòng, ban chuyên môn, cơ quan, đơn vị trên địa bàn

thành phố;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thành phố;
- UBND các xã, phường.

Căn cứ Kế hoạch 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 của Ủy ban dự thảo
sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp 2013 về việc Tổ chức lấy ý kiến Nhân
dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của
Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013; Kế hoạch số
260/KH-BCA-C06 ngày 05/5/2025 của Bộ Công an về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân
dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 qua ứng
dụng VNeID.

Để bảo đảm thực hiện hiệu quả chủ trương của Đảng, Nhà nước và Chính phủ
về việc phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong quá trình xây dựng, sửa đổi
Hiến pháp; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin nhằm rút ngắn thời gian lấy ý
kiến và tổng hợp ý kiến; tổ chức triển khai nghiêm túc, kịp thời lấy ý kiến Nhân dân
đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013
qua ứng dụng VNeID trên địa bàn thành phố Chí Linh (đảm bảo mục tiêu 100%
công dân trên địa bàn có tài khoản dịnh danh điện tử mức 2 đang hoạt động tham
gia đóng góp ý kiến qua ứng dụng VNeID; phấn đấu trên 90% công dân trên địa bàn
tham gia qua ứng dụng VNeID có ý kiến đồng thuận, tán thành với dự thảo Nghị
quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013).

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, cơ
quan, đơn vị; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, phường khẩn trương chỉ đạo thực
hiện một số nội dung sau:

1. Đề nghị các Ban xây dựng Đảng của Thành ủy, các phòng, ban, cơ
quan, đơn vị và các xã, phường tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên tất cả các kênh
thông tin, chỉ đạo 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, vận động
thân nhân trong gia đình và người thân tham gia ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết
sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID mức 2.

Thời gian hoàn thành: xong trước ngày 15 tháng 5 năm 2025.

2

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo, tuyên truyền và hướng dẫn 100%
cán bộ, giáo viên thuộc các trường mầm Non, Tiểu học, Trung học cơ sở tham gia ý
kiến đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiển pháp năm
2013 qua ứng dụng VNeID mức 2.

Thời gian hoàn thành: xong trước ngày 15 tháng 5 năm 2025.
3. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các cấp: Tuyên truyền, hướng dẫn 100%

người dân đến giải quyết thủ tục hành chính, thực hiện tham gia ý kiến đối với dự
thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng
VNeID mức 2. Thời gian thực hiện: từ ngày 09/5/2025 đến hết ngày 29/5/2025.

Thời gian tổng hợp kết quả: xong trước 11h, ngày 29 tháng 5 năm 2025.
4. Phòng Văn hoá, khoa học và thông tin; Trung tâm Văn hoá, thể thao

và truyền thông thành phố; Đài Truyền thanh các xã, phường tăng cường các
chuyên trang, chuyên mục, đăng bài tuyên truyền với hình thức rõ ràng, dễ hiểu, sinh
động để Nhân dân biết, quan tâm tham gia góp ý đối với nội dung dự thảo Nghị
quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp 2013 trên ứng dụng VNeID. Tập
trung tuyên truyền để hướng dẫn, vận động, phổ biến các nội dung, huy động tối đa
người dân tích cực tham gia ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một
số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID. Tăng cường quản lý chặt
chẽ thông tin báo chí trong quá trình tổ chức lấy ý kiến. Thời gian thực hiện: từ ngày
09/5/2025 đến hết ngày 29/5/2025.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố cùng các tổ
chức thành viên, đoàn thể trên địa bàn thành phố phát huy vai trò, trách nhiệm chỉ
đạo cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và phối hợp chặt chẽ với cơ quan Công
an, với cấp uỷ, chính quyền địa phương thực hiện việc tuyên truyền, hướng dẫn
công dân tham gia thực hiện góp ý nội dung dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung
một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID. Thời gian thực hiện
từ ngày 09/5/2025 đến ngày 29/5/2025.

Thời gian tổng hợp kết quả: xong trước 14h, ngày 29 tháng 5 năm 2025.
6. Ủy ban nhân đân các xã, phường quan tâm thực hiện:
- Tập trung tuyên truyền, yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động và vận động người thân, Nhân dân tham gia ý kiến đổi với dự thảo Nghị
quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiển pháp năm 2013 qua ứng dụng VNelD
mức 2.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, thôn, khu dân cư đẩy mạnh công tác tuyên
truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như loa, đài, băng điện tử.., vận
động các cơ quan, doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn yêu cầu 100% công nhân,
người lao động trong các công ty, đoàn viên, hội viên và đông đảo Nhân dân tham
gia ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp
năm 2013 qua ứng dụng VNeID mức 2.

Thời gian hoàn thành: xong trước ngày 15 tháng 5 năm 2025.

3

Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường chịu
trách nhiệm về tiến độ, chất lượng và sự đồng thuận của cán bộ, công chức, người
lao động và Nhân dân trên địa bàn, đảm bảo 100% người dân có tài khoản định danh
mức độ 2 tham gia góp ý đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều
của Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID.

* Về chế độ báo cáo:
- Trước 13h hàng ngày, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị và UBND các xã,

phường cập nhật báo cáo kết quả triển khai, thực hiện gửi về UBND thành phố (qua
Phòng Tư pháp) tổng hợp báo cáo UBND tỉnh (qua phòng Cảnh sát quản lý hành
chính về trật tự xã hội - Công an tỉnh) theo quy định.

- Hoàn thành tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp kết quả, báo cáo gửi về UBND
thành phố (qua Phòng Tư pháp) trước ngày 28 tháng 5 năm 2025.

7. Công an các xã, phường phối hợp cùng hệ thống chính trị tại cơ sở thiết
lập các điểm hỗ trợ cố định hoặc lưu động tùy theo điều kiện thực tiễn để hướng dẫn
người dân thực hiện đóng góp ý kiến trên ứng dụng VNeID, bảo đảm quyền và lợi
ích hợp pháp của Nhân dân trong xây dựng pháp luật.

8. Giao Văn phòng HĐND-UBND thành phố, phòng Tư pháp thành phố
chịu trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc tổ chức thực hiện các nội dung,
nhiệm vụ được giao tại Công văn này; thường xuyên cập nhật tiến độ, kết quả báo
cáo Lãnh đạo UBND thành phố theo quy định.

Đây là nhiệm vụ chính trị có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, Ủy ban nhân dân
thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương chỉ đạo thực hiện.
Trong quá trình tổ chức thực hiện, có khó khăn, vướng mắc đề nghị trao đổi về Ủy
ban nhân dân thành phố (Qua Phòng Tư pháp) để được hướng dẫn, giải quyết./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Lưu: VT, TP.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thưởng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T21:01:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CHÍ LINH<vanphong.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T21:02:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CHÍ LINH<vanphong.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!